Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 
		 § 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
		 Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.

[...]

informar se essas devoluções ao consumidor afetam a conta de receita da atividade, e por último, informar a base legal para a dedutibilidade das multas regulatórias – devolução ao consumidor, código contábil nº 635519000J, nos valores de R$ 27.343.510,32 (vinte e sete milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e dez reais e trinta e dois centavos) e de R$ 25.527.979,50(vinte e cinco milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), referentes aos anos calendários de 2011 e 2012, respectivamente.
		 Em atendimento ao quanto solicitado no Termo de Intimação Fiscal n° 0005, de 22 de março de 2016, a Empresa incialmente informa de forma eufemística,

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da 

Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.  

§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, 

ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.

[...]

resultado), informar se essas devoluções ao consumidor afetam a conta de receita 

da atividade, e por último, informar a base legal para a dedutibilidade das multas 

regulatórias – devolução ao consumidor, código contábil nº 635519000J, nos 

valores de R$ 27.343.510,32 (vinte e sete milhões, trezentos e quarenta e três mil, 

quinhentos e dez reais e trinta e dois centavos) e de R$ 25.527.979,50(vinte e 

cinco milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e 

cinquenta centavos), referentes aos anos calendários de 2011 e 2012, 

respectivamente. 

Em atendimento ao quanto solicitado no Termo de Intimação Fiscal n° 0005, de 

22 de março de 2016, a Empresa incialmente informa de forma eufemística, que